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  NNaa  úúvvoodd  ……   
 

 

 

 

Vážení čtenáři,  

adventní čas se kvapně přiblížil a Vánoce už jsou v dosahu několika dní. Přípravy na 
tyto krásné svátky jsou v plném proudu. Věřím ale, že bude toto vánoční číslo příjemným 
čtením buď o Vánocích, či ještě v adventu.  

 

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků v poklidném prostředí domova a se 
svými blízkými, hodně zdraví a sil v dalším roce! 

        Redakční rada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané,  

 

jsem osobně moc ráda, že rok od komunálních voleb můžu zhodnotit, že se podařilo 
začít realizovat připravené projekty z minulých let. Jedná se o dva velmi strategické projek-
ty pro naší obec. 

Revitalizaci náměstí ve Březně a Intenzifikaci a rozšíření ČOV Březno – Židněves. 

Revitalizace náměstí je ve své polovině, letos se realizovaly 3 etapy. Příští rok bychom rádi 
náměstí dokončili.  

Projekt zpracovala firma Hlaváček-architekti, s.r.o. Doufám, že moderní přístřešek 
autobusové zastávky bude sloužit pro odpočinek občanů, dětí a výletníků, kteří Březnem 
projíždějí. Je možnost se zde osvěžit i z pítka. Nově vybudované parkoviště u zelené plochy 
bude využíváno rodiči dětí z MŠ, ŠD a pacienty místních lékařů. I u pošty je dostatek parko-
vacích míst. Pochozí plochy jsou chráněny estetickými prvky. Přeji si, aby nám náměstí dob-
ře sloužilo mnoho a mnoho let. 

Také se plánuje zastřešení budovy prodejny. 

Rozšíření kapacity ČOV je velmi důležité pro další rozvoj Městyse Březno.  

SSlloovvoo  ssttaarroossttkkyy  
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I vzhledem ke schválenému Územnímu plánu Březno, kde jsou naplánované nové 
rozvojové lokality, umožní tato akce postupný rozvoj obce. Přepojení na „novou“ ČOV je 
naplánován na leden 2021. 

Chtěla bych se zmínit o akci Rozsvícení vánočního stromku v první adventní neděli 
na náměstí ve Březně. Velké díky patří Březenským mažoretkám, které tuto vydařenou a 
oblíbenou akci pořádají ve spolupráci s vedením Městyse již 10-tým rokem. Na „novém“ 
náměstí byla příprava jednodušší, Sbor dobrovolných hasičů jako každý rok připravil Miku-
lášskou nadílku a poděkování za to jim předaly děti z 6.třídy ZŠ Březno. Kulturní program 
zajistili děti z MŠ, současní a bývalý žáci ZŠ a myslivečtí trubači, které přizvalo Myslivecké 
sdružení Březno. Adventní večer se velice vydařil. 

Moc si vážím vzájemné spolupráce vedení obce a spolků. A ve Březně jsou spolky 
hodně aktivní a obec je v těchto aktivitách ráda podporuje a podporovat bude i nadále.  

 

Závěrem Vám všem chci popřát klidné a pohodové vánoční svátky a do Nového roku 
2020 hodně zdraví, rodinných i pracovních úspěchů, životního optimismu a dobré nálady.  

Přejme si společně, aby obecně mezi lidmi - sousedy, kamarády, kolegy, spoluobča-
ny- vládly dobré a vlídné vztahy. 

Prožijte se svými blízkými, co nejvíce krásných chvil v těchto svátečních dnech ve 
společném rodinném kruhu. 

 

 

                   Barbora Adamcová - starostka městyse 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

sešel se rok s rokem a opět by jsme na prstech spočílali kolik dnů nám schází 
do blížících se vánočních svátků a do konce roku, tentokráte roku 2019. Advent je 
již v plném proudu, ale i starosti, stres a nervozita se scháněním vánočního dárku 
pro naše nejbližší, stromku či kapra. I já patřím mezi ty, a ruku na srdce, kdo shání 
dárek na poslední chvíli. Samozřejmě, děti očekávají pod stromečkem svá vysněná a 
tajná přání, některá se jistě i mnoha dětem splní, a to pak pod stromečkem svítí o 
několik hvězdiček víc – oči našich šťastných dětí.  Nesmíme ale zapomenout na to 
nejcenější, čím můžeme své děti a své nejbližší obdarovat, a to je láska, vzájemné 

VVeesseelléé  VVáánnooccee  
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porozumnění a bezpečí „rodinného krbu“. Nenechte se unést všudepřítomným 
chaosem a užívejte si poslední dny tohoto roku v klidu se svými přáteli se svými 
nejbližšími v rodinném kruhu 

Z celého srdce všem přeji, aby tyto chvíle byly co nejdelší, aby se v tento den, v 
tuto chvíli zastavil čas. 

Tento rok byl pro mnohé z Vás jako každý jiný, naopak pro některé zase 
něčím vyjmečným, ať už v dobrém či ve zlém. Snažme se na tyto těžkosti 
zapomenout, překonat je a přejme si, aby ten příští rok 2020 byl lepší a radostnější. 

Do konce roku 2019 zbývá několik málo dní, kdy se překlopí do nového roku, 
roku 2020. Zkusme být na sebe ten příští rok a nejen ten, pokud to jen alespoň 
trochu půjde, vlídnější, příjemnější a vstřícnější. O to víc to platí o vztahu mezi 
našimi nejbližšími. 

Vážení a milí spoluobčané, dovolte nám, abychom Vám všem popřáli krásné  
a klidné vánoční svátky, do blížícího se roku 2020 především hodně zdraví a štěstí, 
mnoho životních a pracovních úspěchů. Přejeme Vám, aby jste letošní Vánoce  
a oslavu konce roku 2019 strávili v klidu, v kruhu svých nejbližších při sklence 
dobrého moku či kávy. To vše Vám přejí zaměstnanci úřadu městyse Březno, rada 
městyse a zastupitelstvo městyse. 

 

         Zbyněk Valenta - místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

Jak jsem se již zmínil výše, nacházíme se na sklonku roku 2019, nový rok zanedlouho 
bude klepat na dveře. Většinou bývá tento prostor zaměřen k letmému zastavení se nad 
událostmi v tomto roce. Nebudu zde vše vypisovat co se povedlo zrealizovat, či ne, snad jen 
pár opravdu těch důležitých.  

Než ale začnu, chtěl bych se zde zastavit a poděkovat všem, kteří dokázali tak 
bezchybně  zorganizovat první advetní neděli s rozsvěcením vánočního stromu na 
opraveném náměstí u nás v Březně. Myslím si, že tato již jubilejní 10 adventní neděle 
s rozsvícením vánočního stromu se  vydařila. Již tradičně je tato akce spojena s mikulášskou 
nadílkou. K tomu samozřejmě patří příjezd čertů a mikuláše s andělem pořádané tradičně 
našimi hasiči. Překvapí každým rokem, letos tomu nebylo naopak. 

 

IInnffoorrmmaaccee  zz  ÚÚřřaadduu  mměěssttyyssee  BBřřeezznnoo  
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Letos se započalo s revitalizací náměstí. Z reakcí Vás, spoluobčanů, ale i úplně cizích 
lidí projíždějích Březnem můžu soudit že se náměstí povedlo.  Příští rok by jsme chtěli 
pokračovat prostory před prodejnou potravin a naproti u zámecké zdi a před kostelem. 
Spolu s další revitalizací prostor náměstí se musí nejprve provést nástavba nad prodejnou. 
Ve výběrovém řízení revitalizace náměstí vyhrála firma H-INTES.  

Začala stavba rozšíření a zkapacitnění ČOV Březno – Židněves. Jsou hotovy všechny 
aktivační a usazovací nádrže včetně vystrojení. Budova, která tam vyrostla, je budova 
kalového hospodářství v kterém bude umístěna veškerá technologie pro provzdušňování a 
odvodňování kalu. Pokud tomu dovolí klimatické podmínky je na začátek roku 2020 
naplánováno přepojení stávající ČOV na nové biologické nádrže.  

Začátkem listopadu byla vykácena stará, houbou napadená javorová alej u bývalé 
mlékarny. Dne 17. listopadu 2019 byla vysazena nová alej se 17-ti odolnějšími vzrostlejšími 
stromy Jerlínů japonských. Stromy nám pomohla zafinancovat Škoda auto a.s.   

O hlavních prázdninách byla rekonstruována šatna v mateřské škole včetně dodání 
nových boxů na oblečení pro děti.  

Je připravena dokumentace na stavbu nové požární zbrojnice, chodníku od 
křižovatky u sokolovny směrem na Novou Telib, nového sportovního areálu včetně 
sportovní haly. 

 

A nyní k chodu Úřadu městyse Březno: 

Sběrné místo tříděného odpadu u tescodomu bazaru (čp. 100) bylo rozšířeno o 
kontejner pro svoz bio odpadu a nádobou na kovo odpad z domácností. Od 1.1.2020 zde 
bude umístěna nádoba na sběr tuků a olejů z domácností. Použité oleje musí být uzavřeny 
v plastových lahvých. V žádném případě nevhazujte skleněné lahve, jelikož hrozí rozbití a 
únik oleje do okolního terénu. 

Sběrné místo v prostoru u čp. 32 bylo rozšířeno o nádobu na kovo odpad 
z domácností, kontejner na tetrapack. 

Od 13.1.2020 bude zahájen prodej známek na TKO. Upozorňujeme občany, kteří 
chtějí uplatnit slevu na studenty zdržující se mimo své bydliště, aby potvrzení o studiu měli 
připravené již v době nákupu známky. V opačném případě jim nebude sleva uplatněna.  

Pracovní doba o Vánočních svátcích: 

Úřad městyse Březno: 

Po – 23.12.2019    8:00 – 14:00 hod. 

Pá – 27.12.2019    ZAVŘENO 

Po – 30.12.2019    8:00 – 17:00 hod. 

Út – 31.12.2019    8:00 – 12:00 hod. 

 

Stavební úřad bude o Vánočních svátcích od 23.12 – 31.12.2019 pro veřejnost 
uzavřen. 

Pošta ve Březně bude uzavřena dne 31.12. 2019 od 14:00 – 16:00 hod. 
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Ordinace praktického lékaře Mudr. Hrušková: 

19.12. – 23.12.2019   DOVOLENÁ  

Zastupuje Mudr. Škubal – Semčice tel: 326388121 

Po 8:00 – 14:00 hod.   odběry 6:30 – 8:00 hod. 

Út 12:00 -15:00 hod. 

St 7:30 – 14:00 hod. 

Čt 8:00 – 10:00 hod.   odběry 6:30 – 8:00 hod. 

Pá 7:30 – 13:00 hod. 

 

Upozornění – 15.2.2020 proběhne v Březně masopustní průvod. Již nyní se konají 
přípravy. Jako každým rokem dostanete podrobnosti včas na úřední desce městyse, 
rozhlasem a letáčkem do poštovní schránky .  

 

Touto cestou bych ještě jednou rád poděkoval všem aktivistům, prostě všem, kteří 
neváhají pomoct, něco udělat pro městys, pro občany, ať už po kulturní, společenské, 
sportovní stránce nebo jen s nějakou pomocí. O to větší dík patří všem, kteří se věnují práci 
s mládeží.  

 

            Zbyněk Valenta - místostarosta

 

                                 

 

 

 

 

               

  Vánoce – tradice a zvyky 

 

Neodmyslitelný vánoční stromeček je z historického hlediska tradicí velmi mladou.  

Poprvé se v českých zemích objevil vánoční stromeček počátkem předminulého století, v roce 

1812. Ve svém bytě v Praze-Libni jej v salonu nazdobil ředitel Stavovského divadla Jan Karel 

Leibich. Štědrovečernímu stolu, k němuž pozval herce a jejich manželky, vévodila jedle s 

ozdobami a svíčkami. Vzbudil opravdu velkou pozornost a pověst o něm se rozeběhla celou 

Prahou. Již příští rok se objevil v mnoha měšťanských domácnostech. 

Na vesnici se začal šířit až téměř o sto let později, kdy první zmínky jsou z počátku 

dvacátého století z Valašska. Ovšem ještě stále to nebyl stromek takový,  jaký ho známe dnes. 

Na vesnicích se zpravidla zavěšoval nad štědrovečerní stůl špičkou dolů a zdobil se převážně 

jablky, ořechy, později i perníčky. 

 

VVáánnooččnníí  ttrraaddiiccee  aa  zzvvyykkyy  
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Jmelí 

          Další „vánoční rostlinou“ je jmelí. Lidé si jeho zelené, postříbřené či pozlacené 

snítky nejčastěji připevňují na lustr, případně nad dveře. Zřejmě proto, že pod zavěšeným 

jmelím má muž právo políbit jakoukoli dívku či ženu. Nebo proto, že „kdo se pod jmelím 

políbí, druhému se zalíbí“ a jejich láska bude po způsobu jmelí věčně zelená. Každopádně 

darované jmelí nosí štěstí, a tak se při vánočních návštěvách hodí s sebou snítku přinést. 

 

 

Kapr 

Pojídání ryb k štědrovečerní večeři je též zvykem velice mladým. Ryby se totiž na 

stolech našich předků v tento den prakticky nevyskytovaly. Jedly se především polévky a 

luštěninová jídla. Například hrách, hrachová polévka či "pučálka" což je jídlo z naklíčeného 

hrachu, se hojně vyskytovala, protože prý zaručovala strávníkům hojnost na celý příští rok. 

Dále jste na stolech mohli vidět houbové omáčky, čočku, "kubu", sušené a vařené ovoce, 

krupičné a kukuřičné kaše polité medem nebo sirupem. 

Ryby byly nejprve záležitostí bohatých měšťanů, na vesnici opět začaly pronikat až ve 

20. století. Dnes je neodmyslitelnou součástí vánočního stolu kapr. Nejčastěji připravovaný v 

trojobalu a usmažený. Ale i on je dnes už na ústupu. Stále častěji je vytlačován sumci, štikami, 

pstruhy, ale také lososem a nebo i mořskými rybami či plody moře. 

 

 

Zlaté prasátko 

Při zmínce o zlatém prasátku si v dnešní době snad každý vybaví malou holčičku v jedné 

známé reklamě a její: "Ne, ne nemusím, já už ho vidím ... ". Jedná se o tradici, kdy se tvrdí, že 

pokud vydržíte celý Štědrý den se postit, tak večer se vám pak zjeví zlaté prasátko, které vám 

zaručí hojnost a dobrou úrodu na celý příští rok. Zřejmě proto, že zajišťování úrody už nebývá 

nejvyšší prioritou našich domácností, tak se také málokomu podaří zahlédnout stín zlatého 

prasátka, jak běží po stěně či stropu místnosti. 

 

 

Štědrovečerní magie 

Nikdy jindy se v českých domácnostech tolik nečaruje, jako právě na Štědrý večer. Přes 

den nesmíte zametat a vynášet z domu odpadky a smetí, protože byste si vynesli štěstí. Při 

samotné večeři počet strávníků musí být vždy sudý, pokud není, dává se talíř navíc pro 

nečekaného hosta. Pod talíř se dávají rybí šupinky, které si pak každý dá do své peněženky a 

ty zajistí dostatek financí na celý příští rok. A také se nesmí zapomenout, že se od svátečního 

stolu nesmí vstávat a odcházet až do skončení večeře. Protože kdo to udělá, ten se už 

"příštích Vánoc nedožije". 
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   Rozkrojené jablíčko 

Po štědrovečerní večeři si každý může rozkrojit jablko, napříč, tedy kolmo na stopku. 

Kdo ve svém jablku nalezne pěticípou „hvězdičku“ ze zdravých jadérek, může být spokojen. V 

příštím roce ho čeká zdraví a štěstí. Pokud je jádřinec červavý, lze se nadít nemoci. A když 

místo pěticípé hvězdičky jsou jadérka uspořádána do tvaru křížku, hrozí nejhorší. Osudu lze 

napomoci výběrem zdravého, velkého jablka. Podobnou informaci jako jablka podle tradice 

ukrývají i vlašské ořechy. Kdo ve čtyřech nalezne zdravá jádra, bude sám zdravý celý rok. 

 

Lití olova 

Na přípravu náročnější, zato významově bohatší je staročeský zvyk lití olova. Nad 

plamenem či na kamnech se roztaví kousek olova, které se posléze najednou vylije do nádoby 

s vodou. Podle tvaru, do kterého olovo ve vodě ztuhne, přítomní usuzují, co dotyčného čeká. 

Svobodné dívky se v něm snaží rozeznat tvář či monogram toho, kdo je jim určen. Výsledný 

tvar olova je také možné číst jako odpověď na předem položenou otázku. 

 

Skořápkové lodičky 

Poetický zvyk, který upoutá (nejen) každé dítě, je pouštění lodiček z ořechových 

skořápek. Několik vlašských ořechů se rozpůlí a do vyprázdněných polovin skořápek se 

připevní maličká svíčka - nejsnáze pomocí nakapaného vosku. Ořechová lodička se zapálenou 

svíčkou se vypustí do větší nádoby s vodou. Její plavba předznamenává životní dráhu toho, 

kdo ji vyslal. Když vydrží dlouho svítit, čeká majitele život dlouhý a šťastný. Jestliže se lodička 

pustí na volnou vodu, dotyčný se vydá na cesty, drží-li se při břehu, zůstane doma. 

 

Házení střevíce 

Na Štědrý den se svobodné dívky mohou svého osudu zeptat, čeká-li je v příštím roce 

svatba. Dívka hází střevícem přes hlavu. Jestliže dopadne patou ke dveřím, zůstane i nadále 

doma. Pokud ale bota zamíří špičkou ze dveří ven, čekají dotyčnou vdavky a odchod od 

rodičů. 

 

Třesení stromkem 

Tedy nikoliv vaším vánočním stromkem, ale nejčastěji mladou jabloní či zlatým deštěm 

na zahradě. Děvče si vyběhlo po večeři na zahradu, zatřáslo stromkem a odkud se první ozval 

pes, odtud měl přijít slečně ženich. Tedy z buďto přímo z toho domu, či alespoň z toho směru. 

 

 

 

Rozkvetlá Barborka 
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Svobodná dívka si na svátek sv. Barbory utrhne větvičku třešně nebo zlatého deště. 

Pokud jí snítka rozkvete do Štědrého dne, do roka se vdá. 

 

Štěstíčka 

 

Na malé papírky se napíší zpravidla jednoslovná hesla (štěstí, zdraví, bohatství, svatba, 

dítě atd.) a ty se vloží do nádobky. Stolovníci pak po večeři losují. Převládají samozřejmě 

pozitivní hesla, negativním doporučuji se vyhnout. Použité heslo se vrací do nádobky zpět, 

aby další losující si mohl vytáhnout svou budoucnost z plné škály osudu. 

 

Koleda 

Tradice koledování sahá v českých zemích až do středověku a ještě v nedávné době byl 

tento zvyk součástí především venkovského prostředí. Koledníci obcházeli stavení, zpívali 

písně a za přání všeho dobrého dostávali od hospodářů výslužku. Hlavní dobou koledování 

bylo období mezi Štědrým dnem a svátkem Tří králů (tj. 24.12.-6.1.). S tradiční vánoční 

koledou je spojen například svátek sv. Štěpána (26.12.). Verše Koleda, koleda Štěpáne, co to 

neseš ve džbáně? Nesu, nesu koledu, upad sem s ní na ledu znají i děti, které se koledovat už 

nevydávají. Koledy se dnes zpívají jen u vánočního stromečku a i ty jsou stále častěji 

nahrazovány spíše pouštěním vánoční hudby. 

 

            Zdeňka Nečesaná 

                                                    

 

 

 

Vážení rodiče a prarodiče, všichni spoluobčané, milí 
žáci. 

 

Rok se s rokem sešel a máme tu opět nejkrásnější a nejmilejší období v roce – před-
vánoční čas. Ačkoliv to za oknem vůbec na toto období nevypadá, kalendář to jednoznačně a 
nekompromisně potvrzuje. Hospodyňky začínají s velkým úklidem, domácnosti voní čerstvě 
napečeným cukrovím, vanilkou a čokoládou, děti po „přežití“ hrůzy a strachu z Barbor a čer-
tů vkládají naděje do přáníček, která tajně posílají Ježíškovi a přejí si od všeho něco, nejlépe 
všechno. „Dospěláci“ potom vybírají, shání, nakupují v nákupních centrech či v tržnicích, ně-
kteří pro usnadnění z tepla domova volí cestu výběru přes e-shopy, internet a dopravce. 
Všichni, nebo většina z nás, jsou trochu napjatí, nedočkaví, zvědaví a těší se na Ježíška, na 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  BBřřeezznnoo  
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ničím nenahraditelnou a originální atmosféru Vánoc, doufáme, že krajinu zasype sníh a mráz 
alespoň namaluje dětem červené tváře. 

Dovolte mi právě v tento čas dvě malá zamyšlení, úvahy, i vyslovení přání. 

1. Když nám v životě něco vadí, máme tři možnosti.  

Zaprvé to změnit. V praxi to znamená vyjít z komfortní zóny, udělat změnu, převzít za 
to zodpovědnost, podstoupit riziko, že to třeba nevyjde, že se nám ti druzí vysmějí a na dru-
hou stranu najít si ty, kteří do změny půjdou s námi, ty, na něž se můžeme spolehnout i ve 
chvíli, kdy to třeba nevyjde, nepodaří se to. 

Zadruhé to prostě přijmout takové, jaké to je, a naučit se to mít časem rád. 
V opačném případě nás totiž jinak čeká cesta nechuti, nespokojenosti a nespolupráce, zmizí 
smysl, zmizí i vize. Další cesta už bude jen časem, kdy nevíme, kam jdeme, proč jdeme a zů-
stane jen přežívání a nadávání. 

Třetí možnost je jednoduše „sbalit si tzv. svůj uzlík“ a jít o kus dál, jít jinam, kde zno-
vu najdeme smysl života, dokážeme využít to, co umíme, co nás baví, v nejhorším případě jít 
tam, kde po nás nikdo nic nechce, když sami dávat nechceme. 

Proč jsem se rozepsala zrovna na toto téma? Kam směřují mé myšlenky a úvahy 
v obecné rovině? Směřují k dvěma věcem.  

V rovině mě blízké, nejbližší – k dětem, žákům především, ale také k dospělým, rodi-
čům, zákonným zástupcům. Jde o zdravení, pozdrav, jde o používání dvou neobyčejně oby-
čejných slov …… “dobrý den“. Stojím si za každodenní zkušeností a tvrdím, že tato dvě slo-
víčka se z našeho všedního života vytrácejí. Nepoužívají je děti v mateřské škole, nejsou 
vlastní žákům školy a bohužel jsou cizí i dospělým. Denně potkávám vás rodiče našich dětí a 
žáků, „potkáme“ se i očima, a……dál nic. Tím to končí. Rodiče, dospělí, dnes již o hodně mla-
dší než já, jen projdou kolem mlčky, nic nezazní, prostě NIC. Jsem z toho smutná. Žijeme 
v jedné vesnici, vzděláváme děti a společně je vychováváme. Zapomínáte, že nejlepší výcho-
va je výchova vlastním příkladem. Proč by zdravil váš syn, proč by pozdravila vaše dcera, když 
to přece neděláte ani vy?! Vytrácí se z obyčejného lidského potkávání slušnost, ta nejzáklad-
nější a nejjednodušší komunikace? Byla jsem vychovávána v duchu slušnosti – slušnost je 
pozdravit, povinnost je odpovědět, zdrav starší, známé, opětuj pozdrav odpovědí a pokud 
můžeš i úsměvem, ten tě nic nestojí, ale potěší. Pravidla, že mladší zdraví staršího a muž 
pozdraví ženu (případně podřízený nadřízeného) jako první stále platí. Nebo už ne? Staly se 
snad z nás němé ryby či namyšlené bytosti s nosem v oblacích?  

A nyní jen okrajově k druhé „straně mince“. Jsem smutná a rozmrzelá z toho, že zdra-
vení není vlastní ani zastupitelům, ať zvoleným nebo i těm nezvoleným. Stále se někde dočí-
tám o vzdělanosti a chytrosti, v tomto případě se však nepotkávám se slušností. Vím, jsou to 
dvě odlišné kategorie: u vzdělaného se očekává slušnost, a naopak slušný člověk může ale i 
nemusí být vzdělaný. Prosím, nešlo by s tím do dnů, týdnů, měsíců, let něco udělat? Myslím 
pozitivního udělat!? 

 

2. Chci také, sice se zpožděním, ale dřív k tomu nebyla příležitost, uvést na pravou míru tvrzení 

autora článku v posledním, 3. čísle Lupy Března, pana D. Těšínského. Předesílám, že v žádném přípa-

dě tímto neubírám kolegovi Petru Pacholátkovi žádné zásluhy v oblasti působení pedagoga, ředitele i 

trenéra! Cituji: ………. “Po dosažení důchodového věku 62 let, přepustil místo ředitele školy a dále 

……..“ Pozici ředitelky ZŠ a MŠ Březno mi nikdo nikdy nepřepustil, nejsem žádná „přepuštěná“ ředi-

telka. Pan ředitel Pacholátko zcela legálně ukončil svou funkci písemnou žádostí o uvolnění z funkce 
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podanou zřizovateli, tj. vedení městyse Březno (nebo radě). Zřizovatel školy, tak jak mu to ukládá 

zákon, vyhlásil zcela oficiálně konkurz na pozici ředitele školského zařízení ve Březně. Do konkurzu 

jsme se tehdy přihlásily dvě zájemkyně – já a jedna paní učitelka ze ZŠ a MŠ Brodce, a obě jsme ho 

řádně absolvovaly. Zkušební komise na základě výsledku stanovila pořadí a doporučila radě obce 

jmenovat do funkce tu úspěšnější. Stalo se. Od 1.8.2009 jsem tady zcela legálně a po splnění všech 

náležitostí dle zákonů stala ředitelkou ZŠ a MŠ Březno. 

Jsem ráda, že tuto funkci vykonávám, i když už dávno dobře vím a tvrdím, že to vůbec 
není lehká práce a ti, co mi ji třeba jen trochu závidí, vůbec netuší, co obnáší, co vše se za ní 
skrývá. Snažím se ji už jedenáctý rok dělat poctivě, čestně a jak nejlépe dovedu. Nikdy jsem 
netvrdila a netvrdím, že ji dělám 100% dobře, ale stojím si za tvrzením, že tuto naši školu 
„miluji“ od prvního dne, obětovala jsem jí už téměř 30 let pracovního a často i osobního živo-
ta. Jsem s ní propojená i svázaná, občas mi „zatopila“ různými problémy, ale více mi dala 
radosti, štěstí a práce pro ni mi pomohla překonat nejtěžší životní chvíle, nalézt znovu pozi-
tivní myšlení a smysl pro co pracovat. Našla jsem v práci pro ni, pro žáky i zaměstnance, pro 
zlepšení funkčnosti i vybavenosti, pro zlepšení jejího ne moc pozitivního zvuku a dobrého 
jména mnoho pozitivních pocitů úspěchu, díky škole jsem se tzv. našla, škola mě tak zvaně 
„dobíjela a dobíjí baterky“, je pro mě dopingem. Chápána zřizovatelem a obklopena dnes už 
jen kolegyněmi, k nimž mám obrovskou důvěru a hodně dám na jejich dobře míněné i 
upřímné rady, stejně vždy ručím tak zvaně za všechny a vše kolem vzdělávání, výchovy, pra-
covně právních vztahů, bezpečnosti a zdraví, majetku, dodržování zákonů, legislativy, správ-
ného nakládání s financemi státu i obce, ……. Ne, i když to možná nyní vypadá, nejde mi 
v žádném případě o jakousi rekapitulaci, a už vůbec ne o slova sebechvály nebo dokonce o 
touhu dostat slova uznání od okolí. Jsem realista a z historických příkladů moc dobře vím, že 
kdo je dnes uznávaný, může být zítra zatracovaný. Jde mi zcela o opačnou věc! Na začátku 
každého školního roku prosím, žádám, ve svém proslovu rodiče našich žáků o spolupráci, o 
pochopení a pomoc v nelehké práci učitelů. V průběhu roku mi je pak líto, že se prosby často 
míjí s realitou. Někteří rodiče si stále častěji pletou význam demokracie s osobními předsta-
vami. Tvrdě se dožadují uskutečnění svých představ, snů a vůbec nechtějí připustit jiná pra-
vidla. Stále více nás berou jen za službu, která je tu jen proto, aby plnila jejich požadavky, 
osobní potřeby. Připouštím, ano, škola je do jisté míry službou pro žáky i jejich rodiče, ale její 
službu si nikdo nemůže představovat jako otrockou službu prospěšnou pouze jedincům. Ško-
la musí především vzdělávat, rodičům pomoci vychovávat, fungovat podle jasně daných pra-
videl pro všechny bez výjimky stejně a zaručovat, že se o děti a žáky postarají odborníci znalí 
věci, lidé vykonávající tuto práci s láskou, upřímně a bezmezně. O to víc mě pak mrzí, když si 
někteří jedinci stěžují, prosazují svůj názor proti všem jako jediný možný a správný a mnohdy 
při vystupování neznají ani hranici slušnosti. Vždy jsem byla a vždy jednoznačně budu pro 
komunikaci, o řešení problémů na té půdě, kde vznikly a pro otevřené, smysluplné a přínos-
né jednání posouvající věci vpřed. Problémy nikdy nevyřeší pomluvy, lži, přetvářky a sobecké 
až zlé úmysly jednotlivců.  Ty jen zraňují, ubližují, vysávají z člověka elán, radost, nadšení, 
pozitivní myšlení i energii, která by šla přece využít úplně jinak, smysluplněji a pozitivně. Na 
druhou stranu: díky, že jich je podstatně méně než těch skvělých, rozumných, vstřícných, 
komunikativních a škole nakloněných zákonných zástupců – rodičů.  

Mám obrovské přání, které se mi zřejmě nesplní, neboť negativismu je stále víc, rok 
od roku je situace horší a porozumění, pochopení a pomoci méně. Přesto své přání vyslovím: 
pojďme si více důvěřovat, pojďme hledat to, co pomůže děti, žáky obohacovat, posouvat dál 
a výš v tom nejlepším slova smyslu, pojďme hledat jen to pozitivní a zapomeňme na negativ-
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ní věci, hledejme k sobě cesty sblížení, pochopení, uznání, chvály a souznění. Nestůjme proti 
sobě, nedopusťme, abychom stáli proti sobě každý na opačném břehu řeky, kterou předsta-
vují rychle rostoucí děti. Vždyť nám všem přece jde jen o jedno jediné – o děti, o žáky, o ge-
neraci nastupující po nás, o naše pokračovatele, o výchovu a vzdělání budoucích odborníků 
s otevřenými, dobrými a upřímnými srdci, poctivými a pozitivními myšlenkami a vzájemným 
hluboce lidským chováním mezi sebou. 

 

Přeji vám všem báječné Vánoce, naplnění všech snů a přání, blízkost všech těch, 
které máte rádi, a také trochu té zimní atmosféry. V novém roce ať vás nepotká žádná koli-
ze a potíže, naopak, ať jste zdraví, šťastní, spokojení, ať se vám daří i podaří vše, nač sáh-
nete. 

 ŠŤASTNÉ A VESELÉ! 

        Dana Bělohlávková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Když se blíží Vánoce, poletují vločky.  

Když se peče cukroví pro děti i kočky.  

Když se všichni sejdou doma, nevytáhnou paty,  

přišel zase po roce večer štědrý, zlatý.  

Držíme se za ruce a zpíváme tiše.  

Koledy jsou písničky z vánočního plyše.  

Ustelou nám ke spánku, stromek lesem voní.  

Do snů tisíc zvonečků všem lidem zvonek zvoní. 

 

 

V neděli 1. prosince děti ze třídy Sluníčka zavolaly: Ježíšku, rozsviť stromeček. A tak 
začala u nás ve Březně první adventní neděle. Děti pod vedením paní učitelky Markéty Kou-
tové a Jiřiny Stanislavové zatančily a zazpívaly vánoční písně a připojil se i pedagogický sbor 
mateřské školy s písní Čert ví proč.  

Zimu v naší školce jsme uvítali se Svatomartinským týdnem. Děti se dozvěděly příběh 
o svatém Martinovi, naučily se básničky, písničky, seznámily se s pranostikami, upekly sva-
tomartinské rohlíčky a ve staročeském oblečení se vydaly na svatomartinský průvod městy-
sem k Obecnímu úřadu. Zde zazpívaly píseň Už Martin na bílém koni, přednesly pranostiku: 

Na svatého Martina kouřívá se z komína a na svatou Kateřinu schováme se pod peři-
nu a nabídly vlastnoručně upečené svatomartinské rohlíčky. 
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A bylo také čertování v naší školce. Tak to do naší školky přišli Mikuláš, anděl a čerti 
(byly to převlečené děti ze základní školy, ale to nikomu neříkejte.) Děti jim zarecitovaly, za-
zpívaly, možná se i trochu bály, ale protože máme ve školce samé hodně děti, tak dostaly od 
Mikuláše a andílků sladkosti.  

Naší mateřskou školkou již znějí koledy a vánočně zdobíme školku, pečeme vánočního 
cukroví, vyrábíme vánoční přáníčka, zdobíme vánoční stromeček a těšíme se na setkání 
s rodiči na vánoční besídce a také přijde Ježíšek s dárky. 

Při této příležitosti, bych ráda poděkovala všem rodičům, kteří nám svěřují své děti za 
pomoc při úklidu naší školní zahrady. Rodiče nám vypleli záhony, zasypali je kůrou, hrabali 
trávník, prořezali keře, položili dlaždice u domečku na hračky, zametli chodníky po rekon-
strukci, provedli údržbu kol a koloběžek a tak odvedli kus dobré práce.  

Děkujeme.  

Vážení rodiče, milé děti a vážení občané městyse Březno, celý kolektiv mateřské školy 
vám přeje krásné prožití vánočních svátků a hodně zdraví a štěstí do nového roku. 

 

  Bc. Jitka Müllerová 

 

 

 

 

Milí spoluobčané, 

vždy na první adventní neděli se v našem městysu 
Březno koná rozsvícení vánočního stromu. Tato tradice byla již po desáté předvánočním se-
tkáním, které je navštěvováno občany ve velkém počtu. 

Slavnost zahájila v 17. hod. naše paní starostka Bára Adamcová. Poté svým hezkým 
vystoupením potěšily děti z MŠ. Že se to vždy podařilo, byla a je zásluha paní učitelek, které 
této přípravě věnují velké úsilí. Díky patří také Patriku Žitníkovi za vystoupení se skupinou 
Pocity a i sestrám Amerighi. Letos bylo veliké překvapení od Mysliveckého sdružení Březno, 
které zajistilo vystoupení 6 členů trubačů. Velké poděkování patří našim hasičům – čertům, 
kteří se jako každoročně po 10 let naší činnosti postarali o perfektně připravený program a 
též o veškerou přípravu a úklid této akce. Bez pomoci našich kluků hasičů a podpory obecní-
ho úřadu městysu Března bychom nebyly schopny tuto akci uskutečnit. Všem velké díky. 

Nesmím zapomenout na naše březenské ženy, které nám na tuto akci vždy rády na-
pekly. Díky Vám všem. Musím zmínit i paní učitelku Votočkovou, která připravila se svými 
žáky pro naše hasiče parodii písničky „Co jste hasiči“. Bylo to moc hezké a doufám, že naše 
kluky toto vystoupení potěšilo. Ještě jednou díky. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem zúčastněným této akce a popřát vše nejlepší a 
hodně zdraví k nadcházejícím vánočním svátkům. 

S pozdravem za kolektiv mažoretek Květa Knotková, Eva Netušilová 

    BBřřeezzeennsskkéé  mmaažžoorreettkkyy  
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 Všechny místní organizace Vás srdečně zvou na zahájení plesové sezóny 2020. Přijďte 
se svými kamarády pobavit a zatancovat si. Dobrou náladu sebou. 

 

11. 1. 2020 – myslivci 
8. 2. 2020 – Baráčníci 
22. 2. 2020 – TJ Sokol  
29. 2. 2020 – SDH Březno 
7. 3. 2020 – SK+SDH Židněves 
28. 3. 2020 – Rock for Březno 
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